



# 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 8 月 10 日

上場会社名 東和メックス株式会社

(コード番号: 6775 東証第 2 部)

(URL <http://www.towa-meccs.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 田口 光洋  
責任者役職・氏名 経理部長 佐藤 武雄

TEL (03)5684 - 2321

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 1) たな卸資産は、実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。  
 2) 税金費用の計算等につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	1,859		57		32	
17 年 3 月期第 1 四半期						
(参考) 17 年 3 月期	7,169		61		139	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	33		0.59			
17 年 3 月期第 1 四半期						
(参考) 17 年 3 月期	942		16.42			

(注) 四半期財務・業績の開示は当期より行っているため前年同四半期及び対前年増減率を記載しておりません。

期中平均株式数 (連結) 18 年 3 月期第 1 四半期 57,344,526 株  
17 年 3 月期 57,346,539 株

### 〔経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等〕

当該四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善などから緩やかな回復基調にあったものの、原油価格の高騰等の不安定要因もあり、依然として厳しい経済環境で推移いたしました。

このような状況のもとで、当グループでは平成 17 年 5 月 1 日付で迅速な意思決定による施策の展開と市場競争力の強化及び顧客満足度の向上を図るため機構改革を実施、更にローコスト体制の推進に取り組んでまいりました。

その結果、当該四半期の業績については、流通情報システム機器分野の主力である電子レジスターでは、国内向けは 4 月発売のバーコード対応、預かり金計数対応つり銭機との接続が可能な「ET-33 シリーズ」が堅調に推移し、販売単価の上昇要因となっております。海外向けは採算重視の影響から売上維持の面で厳しい状況が続いておりますが、粗利率は上昇傾向にあります。一方、店舗設備機器分野の主力である広告機器では価格競争激化が販売単価ならびに粗利率の低下要因となっておりますが、自動季節表示など新機能を搭載した製品を継続的に投入したことにより売上は堅調に推移し、連結売上高は 18 億 59 百万円となりました。また、利益面におきましては、営業利益 57 百万円、経常利益 32 百万円、四半期純利益は 33 百万円となり、概ね計画どおりに推移しております。

### (2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	10,890		4,266		39.2	74.39	
17 年 3 月期第 1 四半期							
(参考) 17 年 3 月期	10,939		4,215		38.5	73.51	

(注) 期末発行済株式数 (連結) 18 年 3 月期第 1 四半期 57,344,526 株  
17 年 3 月期 57,344,526 株

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

総資産は、前期末と比較して49百万円減少し、108億90百万円となりました。株主資本は、四半期純利益による利益剰余金増加があったため、前期末と比較して51百万円の増加となり、株主資本比率においても0.7ポイント増加し、39.2%となりました。

〔参考〕

第1四半期の個別経営成績等の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第1四半期	1,616	59	33	37
17年3月期第1四半期				
(参考)17年3月期	6,489	33	75	644

(注) 四半期財務・業績の開示は当期より行っているため前年同四半期及び対前年増減率を記載していません。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	10,731	4,474	41.7	78.03
17年3月期第1四半期				
(参考)17年3月期	10,771	4,433	41.2	77.31

(注) 期末発行済株式数 18年3月期第1四半期 57,344,526株  
17年3月期 57,344,526株  
期末自己株式数 18年3月期第1四半期 23,169株  
17年3月期 23,169株

### 3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,900	60	40
通期	8,100	140	120

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 2円09銭

〔参考〕

平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,300	50	30
通期	6,800	120	100

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 1円74銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

第1四半期の業績は、概ね計画どおりに推移しております。したがって、現時点では平成17年5月13日付発表の中間期・通期の業績予想数値に変更はありません。

なお、上記の予想は本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		〔参考〕 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
流動資産	4,270	39.2	4,298	39.3
現金及び預金	867		974	
受取手形及び売掛金	1,370		1,501	
たな卸資産	1,934		1,771	
短期貸付金	1		8	
未収入金	22		29	
繰延税金資産	10		10	
その他	147		88	
貸倒引当金	83		84	
固定資産	6,607	60.7	6,625	60.6
有形固定資産	5,812	53.4	5,838	53.4
建物及び構築物	1,454		1,455	
機械装置及び運搬具	74		74	
工具器具及び備品	107		101	
土地	4,206		4,206	
減価償却引当金	31		-	
無形固定資産	149	1.4	150	1.4
その他	101		101	
連結調整勘定	48		49	
投資その他の資産	645	5.9	636	5.8
その他	664		655	
貸倒引当金	19		19	
繰延資産	12	0.1	15	0.1
社債発行費	12		15	
資産合計	10,890	100.0	10,939	100.0

(単位：百万円)

科目	当四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		【参考】 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債	2,106	19.4	2,198	20.1
支払手形及び買掛金	975		797	
一年以内に償還予定の社債	165		230	
短期借入金	612		767	
未払法人税等	3		8	
繰延税金負債	21		18	
賞与引当金	31		53	
その他	296		323	
固定負債	4,512	41.4	4,521	41.3
社債	1,180		1,180	
長期借入金	2,662		2,662	
長期預り保証金	500		506	
退職給付引当金	67		40	
役員退職慰労引当金	63		91	
連結調整勘定	39		41	
負債合計	6,618	60.8	6,720	61.4
(少数株主持分)				
少数株主持分	5	0.0	3	0.1
(資本の部)				
資本金	2,868	26.3	2,868	26.2
資本剰余金	1,300	12.0	1,300	11.1
利益剰余金	124	1.1	95	0.9
その他有価証券評価差額金	28	0.3	23	0.2
為替換算調整勘定	53	0.5	71	0.7
自己株式	2	0.0	2	0.0
資本合計	4,266	39.2	4,215	38.5
負債、少数株主持分及び 資本合計	10,890	100.0	10,939	100.0

(注) 当社は、前連結会計年度の(要約)四半期連結貸借対照表を開示しておりませんので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期連結会計期間 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日		〔参考〕 前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日	
	金額	百分比	金額	百分比
売上高	1,859	100.0	7,169	100.0
売上原価	1,414	76.1	5,381	75.1
売上総利益	445	23.9	1,788	24.9
販売費及び一般管理費	387	20.8	1,850	25.8
営業利益又は損失( )	57	3.1	61	0.9
営業外利益	22	1.2	91	1.3
受取利息配当金	2		9	
その他営業外収益	19		82	
営業外費用	48	2.6	169	2.4
支払利息	20		71	
その他営業外費用	28		98	
経常利益又は損失( )	32	1.7	139	2.0
特別利益	18	1.0	13	0.2
特別損失	13	0.7	625	8.7
税金等調整前四半期純 利益又は税金等調整前 当期純損失( )	37	2.0	752	10.5
法人税、住民税及び事 業税	2	0.1	13	0.1
法人税等調整額	-	-	175	2.4
少数株主利益	1	0.1	0	0.0
四半期純利益又は当期 純損失( )	33	1.8	942	13.1

(注) 当社は、前連結会計年度の(要約)四半期連結損益計算書を開示しておりませんので、前年同四半期の実績は記載しておりません。